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Kallid lapsevanemad, armsad emad

Rinnapiim on parim toit 
vastsündinule

Rinnapiim on ainulaadne toit 
vastsündinule. Rinnapiim mitte 
ainult ei taga vajalikke toitaineid 
vastsündinule, vaid soodustab 
erinevate elundite – eelkõige aju 
ja soolestiku – küpsemist. Rinna-
piimaga toitmine tagab lapse im-
muunsüsteemi küpsemise ja kait-
seb last infektsioonide eest. Oma 
ema rinnapiim on parim toit vast-
sündinutele ja imikutele, kuid elu-
liselt tähtis kõikidele enneaegse-
na või haigena sündinud lastele.

Ligikaudu iga kümnes vastsün-
dinu vajab sünnijärgselt me-
ditsiinilist jälgimist ja ravi. Just 
nende laste tervise seisukohalt 
on rinnapiimal palju eeliseid 
imiku piimasegude ees. Enne-
aegsena või haigena sündinud 
laste toitmine peab algama esi-
meste elutundide jooksul. Sel-
leks ajaks ei ole emal sageli pii-
savalt oma rinnapiima. Samuti 
on erinevaid ema- ja lapsepool-
seid põhjuseid eduka imetami-
se ebaõnnestumiseks või vas-
tunäidustuseks. Sellistel juhtu-
del on parimaks lahenduseks 
vastsündinu toitmise alustami-

sel doonori rinnapiim.

Eestis sünnib väga en-
neaegsena, enne 32. 
rasedusnädala täi-
tumist ligikaudu 1% 
lastest, näiteks sündis 
2020–2023 kuni 140 

väga enneaegset last 
aastas. Pikemat haig-

laravi vajab sama palju 
haigena või väärarendiga 

sündinud lapsi. 
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Emapiimapank

Kui oma emal ei 
ole rinnapiima pii-

savalt, siis on pari-
maks alternatiiviks väga enne-
aegsena või haigena sündinud 
laste toitmise alustamisel doo
norite rinnapiim. Maailma Ter-
viseorganisatsiooni, Ameerika 
Pediaatria Akadeemia ja Euroo-
pa Pediaatrilise Gastroentero-
loogia, Hepatoloogia ja Toitu-
mise Ühingu seisukoha järgi on 
Emapiimapanga olemasolu va-
jalik igas haiglas, kus ravitak-
se ebaküpseid või haigeid vast-
sündinuid.

Tallinna Lastehaiglas on loo
dud Emapiimapank koostöös 
Lääne-Tallinna Keskhaigla Pel-
gulinna Sünnitusmajaga, et ta-
gada väga enneaegsena või 
haigena sündinud beebide toit-
miseks oma ema rinnapiima 
puudumisel parima alternatii-
vina doonorite rinnapiim. Haig-
late ja rinnapiima loovutava-
te naiste koostöös võimaldame 
hea elustardi paljudele väikes-
tele patsientidele. Emapiima-
panga loomist toetasid mitmed 
annetajad läbi Tallinna Laste-
haigla Toetusfondi.

Doonorrinnapiim

Doonorrinnapiim on tei
se ema rinnapiim, mis on 
loovutatud Emapiima
panka vabatahtlikult ja 
mille eest tasu ei maks
ta. See on parim kingitus, 
mida saate teha haigete ja/
või enneaegselt sündinud 
vastsündinute heaks. 
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Kes võivad rinnapiima loovutada?

Rinnapiima doonoriks on oodatud kõik terved emad, kes on sünnita-
nud vähem kui kuus kuud tagasi ja kellel on nii palju rinnapiima, et 
see ületab nende oma lapse vajadused. 

Doonorpiima loovutajaks sobib naine, kes:
•  ei suitseta ega kasuta nikotiin-

preparaate;
•  ei tarbi sageli alkoholi;
•  ei ole kroonilise infektsioo-

ni kandja: HIV, HTLV, B ja/või 
C hepatiit, malaaria, tuberku-
loos;

•  ei ole viimase 12 kuu jook-
sul olnud vahekorras sek-
suaalpartneriga, kellel võib  
esineda HIV, HTLV või hepa-
tiidi viiruskandlus või kes on 
kasutanud süstlanõela ille-
gaalsete narkootiliste ainete 

süstimiseks;
•  ei ole saanud viimase 12 kuu 

jooksul vereülekandeid, läbi  
teinud kudede või elundite 
siirdamist, tätoveerinud või 
augustanud oma keha;

•  ei ole taimetoitlane; naise  
teadliku taimetoitluse kor-
ral on vajalik eelnevalt 
konsulteeri da Emapiimapanga  
arstiga ning määrata B12 vi-
tamiini kontsent ratsioon;

•  ei ole saanud vähiravi viimase 
5 aasta jooksul.

Ajutised vastunäidustused rinnapiima loovutamiseks:
•  rinnapõletik ja seeninfektsioo-

nid rindadel;
•  ägedasse viirusinfektsiooni 

naka tumine;
•  lihtherpesviiruse või vöötoha-

tise ägenemine ülakeha piir-
konnas;

•  pereliikme nakatumine tuu-
lerõugetesse;

•  vaktsineerimine elusvaktsiiniga.

Emapiimapanka tuleb teavitada kõikidest haigusnähtudest ja 
kasutatavatest ravimitest. Väheses koguses alkoholi tarbimise 
järgselt võib rinnapiima uuesti koguda 12 tunni möödumisel. Ajutiste 
vastunäidustuste korral konsulteerib teid Emapiimapanga arst ja an-
nab nõu, millal võib rinnapiima kogumist uuesti alustada.
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Rinnapiima loovutamine

Enne rinnapiima loovuta
mist nõustatakse teid rinnapii-
ma loovutamisega seotud prot-
sessist. Kui olete valmis doo-
norluseks, tuleb teil allkirjasta-
da teadlik nõusolek rinnapiima 
loovutamiseks ja täi ta küsimus-
tik enda tervisekäitu mise kohta. 

Doonorpiima saavate väikeste 
patsientide jaoks on oluline, et 
annetatud rinnapiim oleks ohu-
tu ja kvaliteetne, mistõttu järgi-
takse samu reegleid nagu vere-
doonorite puhul. Kõiki doono-
reid testitakse rinnapiima eritu-

vate infektsioonide suhtes ning 
enne vereanalüüside vastuseid 
ei saa rinnapiima loovutada. Kui 
soovite loovutada rinnapiima 
kauem kui kolm kuud, siis on va-
jalikud korduvad analüüsid.

Kui osutute sobivaks doono-
riks, saate individuaalse doono-
ri koodi ning teile tutvustatakse 
rinnapiima loovutamise tehnilist 
külge – kuidas rinnapiima väl-
ja pumbata, koguda ja säilita-
da ning kui tihti seda Emapiima-
panka tuua.

 Rinnapiima pumpamine,  
kogumine ja säilitamine

Emapiimapangast antakse teile 
kaasa piima kogumiseks kotike-
sed ja piima transpordiks termos-
kott, vajadusel rinnapump.

Kõige olulisem on kinni pida
da hügieenireeglitest. Puhtad 
peavad olema nii teie käed, rin-
nad kui ka rinnapump. Käsi tu-
leb pesta korralikult sooja vee 
ja seebiga ning kuivatada puh-

ta rätikuga. Rinnanibusid ja rin-
du tuleb pesta sooja vee ja lõh-
nastamata pesuvahendiga. 

Rinnapiima on lubatud pum
bata ainult puhta rinnapum
ba abil. Pumbata on soovita-
tav kuus korda päevas kuni 20 
minutit. Pumpamise ajal või-
te masseerida oma rindu. Loo
vutamiseks ei sobi rinnapiim, 
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mis on käsitsi välja sõõru
tatud või rinnast välja tilku
nud. Rinnapiim kogutakse Ema-
piimapangast kaasa antud koti-
kestesse. Kotike tuleb täita 3/4 
osas, kuna külmutamisel rinna-
piim paisub. Ühte kotti võib ko-
guda sama päeva rinnapiima. 
Kott tuleb kindlasti märgistada 

kuupäeva ja doonori koodiga. 
Täidetud ja märgistatud kotikesi 
saate hoida koduses sügavkül-
mikus temperatuuril –18 °C. Ko-
gutud ja külmutatud rinnapiima 
saate tuua kord nädalas või üle 
nädala kokkulepitud ajal Ema-
piimapanka.

Rinnapumba puhastamine

Pärast pumpamist peske pum-
ba osad sooja veega, kuhu võib 
olla lisatud pisut pesuvahendit. 
Seejärel loputage pumba osad 
hoolikalt ja asetage puhtale rä-
tikule kuivama. 

Rinnapiimaga kokku puutu-
nud pumba osi tuleb keeta kord 
päevas paar minutit ning seejä-
rel kuivatada puhtal rätikul.

Doonorpiima käsitlus

Emapiimapangas tehakse külmu-
tatud rinnapiimast mikrobioloogi-
line analüüs. Juhul, kui analüüs 
ei vasta nõuetele bakterite liig-
se väljakasvu tõttu, nõustatakse 
teid veelkordselt hügieeninõuete 
osas. Piim, mis sobib teie ajalise-
na ja tervena sündinud lapsele, ei 
pruugi sobilik olla ebaküpse im-
muunsüsteemiga vastsündinule.

Nõuetele vastava rinnapiima 
mikrobioloogilise analüüsi kor-
ral rinnapiim sulatatakse, teos-
tatakse rinnapiima koostise ana-
lüüs – määratakse kaloraaž, val-
gu, rasva ja süsivesikute sisaldus 
– ja pastöriseeritakse ning ase-
tatakse uuesti sügavkülma. Vas-
tavalt vajadusele transporditak-
se pastöriseeritud, analüüsitud 
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ja külmutatud rinnapiim Tallin-
na Lastehaigla Emapiimapan-
gast Pelgulinna Sünnitusmajja 
või doonorrinnapiima piisavuse 
korral ka teistesse haiglatesse.

Juhul, kui teil oma rinnapiim 
lõpeb, on teil õigus saada Ema-
piimapangast tagasi seni kasu-
tamata oma pastöriseeritud ja 
külmutatud rinnapiim.

Täname kõiki naisi, kellel on soov oma rinna
piima loovutada ja kaasa aidata enneaegsena  
või haigena sündinud laste heale elustardile.

Haiglate ja Emapiimapanga kontaktid

Info rinnapiima loovutamiseks, terviseankeet ja teadliku nõusoleku 
vorm on saadaval haiglate kodulehel:
www.lastehaigla.ee ja www.keskhaigla.ee.

 

Tallinna Lastehaigla  
Tervise 28, Tallinn 13419
Haigla B-korpus,  
vastsündinute ja imikute osakond

Vera Nikolajeva,  
osakonna õendusjuht ja  
Emapiimapanga vastutav õde 
Tel 697 7162  
emapiimapank@lastehaigla.ee

LääneTallinna Keskhaigla 
Pelgulinna Sünnitusmaja 
Sõle 23, Tallinn 10614

Kadri Madar,  
vastsündinute osakonna  
ämmaemandusjuht 
Tel 5886 7244 
kadri.madar@keskhaigla.ee
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Infomaterjali on kinnitanud  
Tallinna Lastehaigla juhatus 10. aprillil 2024.
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